



平成31年3月期 第3四半期 財務諸表の概要

平成31年2月1日

会社名 住信SBIネット銀行株式会社
 代表者 代表取締役社長 円山 法昭
 問合せ先責任者 取締役兼執行役員 CFO 成田 淳一

URL <https://www.netbk.co.jp>
 TEL (03) 6229-1235
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期 第3四半期の連結業績 (平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	49,217	12.1	11,964	15.2	8,130	17.3
30年3月期第3四半期	43,869	3.7	10,379	△ 0.2	6,927	△ 0.5

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 8,342百万円 (25.4%) 30年3月期第3四半期 6,649百万円 (25.3%)

	1株当たり 四半期純利益	
	円	銭
31年3月期第3四半期	5,392	02
30年3月期第3四半期	4,594	18

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	連結自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
31年3月期第3四半期	5,510,101	101,299	1.8	67,177 28	(速報値) 8.75
30年3月期	5,039,994	92,956	1.8	61,644 89	9.35

(注) 1. 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
 2. 「連結自己資本比率 (国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準 (平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高
	百万円	百万円	百万円
31年3月期第3四半期	4,743,344	3,279,117	692,925
30年3月期	4,425,194	3,182,282	596,938

2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) : 31年3月期第3四半期 1,507,938株 30年3月期 1,507,938株
- ② 期末自己株式数 : 31年3月期第3四半期 一株 30年3月期 一株
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計) : 31年3月期第3四半期 1,507,938株 30年3月期第3四半期 1,507,938株

(参考) 個別業績の概要

平成31年3月期 第3四半期の個別業績 (平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	49,025	12.9	12,021	14.3	8,196	15.9
30年3月期第3四半期	43,407	4.1	10,510	△ 4.6	7,071	△ 7.1

	1株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	5,435	84	29,930	8.3	12,402	12.5
30年3月期第3四半期	4,689	79	27,620	△ 0.3	11,021	△ 0.7

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産		単体自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円	銭	%
31年3月期第3四半期	5,510,639	101,215	1.8	67,121	79	(速報値) 8.78
30年3月期	5,040,385	92,806	1.8	61,545	58	9.36

(注) 1. 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高
	百万円	百万円	百万円
31年3月期第3四半期	4,743,991	3,280,929	693,564
30年3月期	4,426,019	3,185,165	598,243

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	31年3月期第3四半期 (平成30年12月31日現在)	30年3月期(要約) (平成30年3月31日現在)
(資産の部)		
現金預け	1,122,276	873,083
コ－ルローン及び買入手形	18,000	27,000
買入金	233,602	218,473
金銭的信託	13,721	13,721
有価証券	692,925	596,938
貸出証	3,279,117	3,182,282
外国の為替	12,640	18,105
その他の資産	124,100	97,365
有形固定資産	928	954
無形固定資産	11,510	10,416
繰延税金資産	3,257	3,407
貸倒引当金	△ 1,978	△ 1,755
投資損失引当金	—	—
資産の部合計	5,510,101	5,039,994
(負債の部)		
預コ－ルマネー及び売渡手形	4,743,344	4,425,194
売現先勘定	153,900	—
債券借取引受入担保金	3,242	3,457
借取引用	41,840	21,144
外国の為替	400,000	400,000
社との他負債	709	582
賞与引当金	—	11,000
ポイン ト引当金	65,193	85,204
睡眠預金払戻損失引当金	76	208
特別法上の引当金	463	233
負債の部合計	20	1
	12	12
	5,408,802	4,947,037
(純資産の部)		
資本剰余金	31,000	31,000
利益剰余金	13,625	13,625
株主資本合計	61,334	53,203
その他の有価証券評価差額	105,960	97,829
繰延ヘッジ損益	2,285	2,015
その他の包括利益累計額	△ 6,946	△ 6,887
純資産の部合計	△ 4,660	△ 4,872
	101,299	92,956
負債及び純資産の部合計	5,510,101	5,039,994

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	31年3月期第3四半期 (平成30年4月1日～ 平成30年12月31日)	30年3月期第3四半期 (平成29年4月1日～ 平成29年12月31日)
経常収益	49,217	43,869
資金運用収益	30,668	27,165
(うち貸出金利息)	(23,581)	(22,192)
(うち有価証券利息配当金)	(5,887)	(3,692)
役員取引等収益	15,830	13,200
その他の業務収益	2,513	3,473
その他の経常収益	204	30
経常費用	37,253	33,490
資金調達費用	6,366	5,135
(うち預金利息)	(4,513)	(3,004)
役員取引等費用	12,392	10,510
その他の業務費用	51	115
営業経常費用	17,827	17,343
その他の経常費用	614	384
経常利益	11,964	10,379
特別損失	50	72
固定資産処分損	50	72
税金等調整前四半期純利益	11,913	10,307
法人税、住民税及び事業税	3,727	3,335
法人税等調整額	55	43
法人税等合計	3,782	3,379
四半期純利益	8,130	6,927
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,130	6,927

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科 目	31年3月期第3四半期 (平成30年4月1日～ 平成30年12月31日)	30年3月期第3四半期 (平成29年4月1日～ 平成29年12月31日)
四半期純利益	8,130	6,927
その他の包括利益	211	△ 277
その他の有価証券評価差額金	270	△ 1,342
繰延ヘッジ損益	△ 58	1,064
四半期包括利益	8,342	6,649
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,342	6,649
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

【参考】

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	31年3月期第3四半期 (平成30年12月31日現在)	30年3月期(要約) (平成30年3月31日現在)
(資産の部)		
現金預け金	1,122,263	872,461
コ ー ル 預 け 金	18,000	27,000
買入金	233,602	218,473
金 銭 の 信 託	13,721	13,721
有価証券	693,564	598,243
貸出	3,280,929	3,185,165
外 国 為 替 資 産	12,640	18,105
そ の 他 資 産	122,117	94,492
無形固定資産	928	954
繰延税金資産	11,510	10,416
貸倒引当金	3,231	3,409
投資損失引当金	△ 1,810	△ 1,635
	△ 58	△ 423
資 産 の 部 合 計	5,510,639	5,040,385
(負債の部)		
預 ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形 金	4,743,991	4,426,019
コ ー ル 現 先 勘 手 形 金	153,900	—
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	3,242	3,457
借 入 金	41,840	21,144
外 国 為 替 債 金	400,000	400,000
社 会 的 為 替 債 金	709	582
そ の 他 負 債	—	11,000
未 払 法 人 税 等	65,167	84,920
そ の 他 の 負 債	1,298	2,712
賞 与 引 当 金	63,868	82,207
ポ イ ン ト 引 当 金	76	208
睡 眠 預 金 払 戻 引 当 金	463	233
特 別 法 上 の 引 当 金	20	1
	12	12
負 債 の 部 合 計	5,409,423	4,947,578
(純資産の部)		
資 本 剰 余 金	31,000	31,000
資 本 準 備 金	13,625	13,625
利 益 剰 余 金	13,625	13,625
そ の 他 利 益 剰 余 金	61,250	53,053
繰 越 利 益 剰 余 金	61,250	53,053
株 主 資 本 合 計	61,250	53,053
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	105,876	97,679
繰 延 へ ッ ジ 損 益	2,285	2,015
評 価 換 算 差 額 等 合 計	△ 6,946	△ 6,887
	△ 4,660	△ 4,872
純 資 産 の 部 合 計	101,215	92,806
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	5,510,639	5,040,385

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	31年3月期第3四半期 (平成30年4月1日～ 平成30年12月31日)	30年3月期第3四半期 (平成29年4月1日～ 平成29年12月31日)
経 常 収 益	49,025	43,407
資 金 運 用 収 益	30,780	27,270
(うち貸出金利息)	(23,604)	(22,229)
(うち有価証券利息配当金)	(5,887)	(3,692)
役 務 取 引 等 収 益	15,528	12,634
そ の 他 業 務 収 益	2,512	3,474
そ の 他 経 常 収 益	203	27
経 常 費 用	37,004	32,897
資 金 調 達 費 用	6,366	5,135
(うち預金利息)	(4,513)	(3,004)
役 務 取 引 等 費 用	12,481	10,517
そ の 他 業 務 費 用	51	115
営 業 経 常 費 用	17,455	16,533
そ の 他 経 常 費 用	649	594
経 常 利 益	12,021	10,510
特 別 損 失	50	72
固 定 資 産 処 分 損	50	72
税 引 前 四 半 期 純 利 益	11,970	10,437
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	3,690	3,311
法 人 税 等 調 整 額	83	54
法 人 税 等 合 計	3,773	3,366
四 半 期 純 利 益	8,196	7,071

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）

（単位：百万円）

	平成30年12月末	（参考）平成30年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,135	1,932
危険債権	801	658
要管理債権	489	812

（注）上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

3. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

（1）満期保有目的の債券で時価のあるもの

（単位：百万円）

	平成30年12月末				（参考）平成30年3月末			
	帳簿価額	含み損益	うち		帳簿価額	含み損益	うち	
			益	損			益	損
満期保有目的の債券	73,407	764	764	-	30,898	245	245	-

（注）「含み損益」は、償却原価法適用後の帳簿価額と時価の差額を計上しております。

（2）その他有価証券で時価のあるもの

（単位：百万円）

	平成30年12月末				（参考）平成30年3月末			
	時価	評価差額	うち		時価	評価差額	うち	
			益	損			益	損
その他有価証券	747,047	3,294	6,139	2,845	685,972	2,902	5,765	2,862
株式	-	-	-	-	-	-	-	-
債券	237,995	4,025	4,404	378	218,186	3,583	4,084	501
その他	509,051	△ 731	1,734	2,466	467,786	△ 680	1,681	2,361

（注）「評価差額」は、償却原価法適用後の帳簿価額と時価の差額を計上しております。

（3）その他

時価のある有価証券において、子会社・関連会社株式は該当ありません。

4. デリバティブ取引（単体）

（1）金利関連取引

（単位：百万円）

区分	種類	平成30年12月末			（参考）平成30年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	-	-	-	-	-	-	-
店頭	金利スワップ	58,833	34	34	9,500	△ 7	△ 7
	金利オプション	349,677	△ 33	1,054	280,887	△ 46	836
	合計		0	1,088		△ 54	829

（注）ヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

（2）通貨関連取引

（単位：百万円）

区分	種類	平成30年12月末			（参考）平成30年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	-	-	-	-	-	-	-
店頭	為替予約	1,506,519	△ 367	△ 367	1,587,465	623	623
	通貨オプション	2,016	-	5	1,313	-	2
	合計		△ 367	△ 362		623	626

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は該当ありません。

（3）その他

株式関連取引、債券関連取引、商品関連取引、クレジット・デリバティブ取引は該当ありません。

5. 口座数の状況（単体）

（単位：千件）

	平成30年12月末	（参考）平成30年3月末
口座数	3,454	3,210